¶ Si pusillanimis est pauidus et
cauere sibi dura nimio timore
Si enim cor suum et naturalia se-
queritur / ad despatorem vel nimi-
am mentis delectorem pueni-
et. Timor est utilis duris et dissolutus ac re-
missis. quod timor terret et custodit. Timora-
tis vero atque pauidis si accedat timor ad pec-
catum eos adducet. Unde querere se debent
magis ad solatoria et dulcia quam ad contra-
ria. Contrariis enim propria curantur frigidis ca-
lida transire et calida frigidis. Stultus vero
esset quod calor et calori et frigus frigori adiudiceret
Ortus irrigatus siccitatis tempore / sed satis proplu-
tus non amplius irrigatus. Qui vero scit excole-
re oritur suum iperit et si nesciat excolere ani-
mam suam. Anima enim per quod ore. immo per celi-
am quam per corporum. Unde per regulam generali habet
dum est. ut in quantum temptatione de quod impugna-
tur spiritus propria obijciatur. Sic enim proprie sunt
demones de quodam monacho quod ipsos profunde-
ret. quod cum ipso eum vellent extollere / ipse se dep-
mebat. et cum eum in despatorem niterent ipel-
lere. ipse ad spem se erigebat. Aliquid per cordis
pusillanimitatem putat se despare cum non de-
sperat. sentiunt enim mortales despatios per pusil-
lanimitatem cordis. et hunc sensum putat consi-
ensem. Sed quantumque sentiat etiam si qua-
si opiantur hacten temptatione. quod diu ratio tra-
dictit nec co-sentit. hi tales charitate non amittunt. Ignis quod in die ardet / in nocte opiri soli
cineribus. a quibus ita extinguitur ut tamen mane al-
ter die scintilla aliquis inueniat. quod scintilla
dum est. licet lateat / nihilominus tamen ibide in-
uenit. et de eadem modica scintilla tam vehe-
mēs ignis reparet sicut prius. Ita de scintilla
charitatis quod quantumque opiat temptationibus /
si intentio hec maneat in ipsa ut adhæreat do-
cere nullatenus sentire velit alicui mortali pec-
cato / viuere remanet secure ipse ignis chari-
tatis / quod postea tantum magis erit ut prius. Exem-
pli aliud non dissonum a proposito de pugilem
duello / quod quantumque delectat et peccat non
reputat victimus nisi sentiat dicendo. Red-
do me victimum. Sic nec spūs hominis vincit a
diabolo nisi consensus voluntatis adueniat.

ff

De remedio

Clamandūq; ē in homī temptatōnū pali-
ctu. Dñe deus me⁹ fac mihi fm iudicium et
affectū rōis / et nō fm illō qđ in sensualita-
te versat. Sib; dico de om̄i tēptatiōe. Nō
enī iudicat hō fm sensum v̄l sentimentū
carnis. s; fm sensum rōis et voluntatē aie.
Duplex enī volūtas est in homī siue du-
plex lex. sicut dicit apls. lex carnis scz et lex
spūs. Unū et idem aplus dicit se occupisse
re fm legē carnis et carnalitē delectari p̄tra
spūs voluntatē. sed q; illō qđ cōcupiscebāt
nolebat et hō voluntatē hoc faciebat. imo ut
magis p̄ he loquar nō faciebat illō. s; ma-
gis patiebat. idō dicebat. Ego nō operor
illō sed qđ habitat in me p̄tm. Itaq; q̄cū
qđ tēptaris carnali occupiscētia. despatiōe.
ira. rācor. iūdīa. aut alio q̄cūq; p̄tō. qđ
diu ratio tua nō vult hmōi. sed vt p̄t relu-
ctatur et libenter exonerari vellet ab impu-
gnatōrē pestifera. nō tu agis illō sed ma-
gis rideris pati. vñ nec iūdicaber. fm hu-
iusmodi p̄tō sensum. sed fm ratōnis et vo-
luntatis sensū. Si ille aduenet it indicā-
dū te scias. Et qđ mirū si duplex i hoīe
reperias volūtas. qđ velit vna. altera qđā
modo nolit. cum et i ipo redēptore nostro
duplē fuisse qđ volūtate. vñ qđ volu-
lt calicē passiōis a se trāfferri. taliā qđ iuxta
dei patris voluntatē voluit pati. videatur
Itaq; vt nō te decūciat volūtas sensualita-
tis adhēreat fidelit̄ deo volūtas spūs et
rōis in te. et nō timēbis. Cene sup h̄ ex-
plū ml̄ieris nequā quā nunq; cogere ad h̄
valuit vir su⁹ vt taceret. nā cū p̄iecta in sce-
nū siue lutū et q̄si tota inde coopra et cōclu-
sa inquireret a viro an nō adhuc sileret. cō-
uersa ad cū voce p̄caci. put poterat r̄fudit.
Non adhuc sileo. Ita ḡ et tu cū tot⁹ inuo-
lū luto fueris tēptatōnū. noli cedere ne-
q̄victū te r̄ddere. s; corde et ore clama p̄tra
impugnātes te tēptatōes. et dic. Adhuc n̄
sileo. adhēdo dño deo meo. Et retinebis
innocētiā. sicut mala illa ml̄ier retinuit su-
yam neq̄ciā. Audi adhuc ampli⁹ solato-
riū verbū. Quicūq; p̄tō tēptaris p̄ alijs
aci⁹ tanto si legitime certaueris coronabe-
ris a deo gloriōs⁹. Et tēptat⁹ habebis p̄-
miū duplex. vbi nō temptat⁹ p̄mū es ha-
bitur⁹ simplex. Et q̄nto pl⁹ sentis alicui⁹
peccati fatigationē tāto ampli⁹ si nō p̄sen-
tias cōsequeris inde p̄tōnū tuoꝝ purgati-
onē. Et qđ in hmōi p̄ficiu cū qđ temptat⁹
cōtingit vt plura p̄mittant̄ venialia. Ita

etīā ecōtrario cōtingit fm doctores p̄mu-
niter ut pena illa quā sustinet in resistendo
debeat penā venialib⁹ debitā ex vna pte et
ex alia pte crescat meritū ppter pugnā con-
tra vicia et labore. p̄ frutib⁹. Sicut igī
iuxta p̄missa sensus pte seu tēptatōnū ad
peccatū homī n̄ nocet ad salutē. nec a cha-
ritate dei separat qđ diu sensus nō concurrit.
Ita qđ ex sūlī sensus deuotōis seu sentimē-
tum spūalis dulcedis et consolatōis non
assūcurat hominē ipm fore in statu grē gra-
tūfacentis. Nec reddit eū pfectiorē ex hoc
alijs. neq; deuotōis grā hmōi sublata. cū
dem reprobarū a dō iūdicat. nec etīā imp-
fectiorē ceteris facere p̄ualet. pares qđppē etē
possunt in charitate corā deo et ille qđ spūa-
li cōsolatōe pfundit et ille qđ ea privat. imo
si diligenter penset magis p̄clitari pote-
rit qđ deuotōis dulcedine fruit qđ is cui h̄
denegat. Ratio. qđ si consolatōe hmōi fun-
gens de grā tali cō fidat et sui impfectū ex
ide cōsiderare negligat. sua deuotōe erit do-
pot⁹ remotior qđ p̄ iniquior ppter suam
p̄sumptōem et fatuā confidentiā. Arid⁹ ve-
ro et spūalis dulcedis vacuis. attamē pro-
deuotōe laborās et id quod i se est faciens
licet corde qđ si frigido et spiritu tepido debi-
tum suū deo soluēs cū simili⁹ vilificatōe
et dīmīne miseratōis magnificatiōe poterit
pter sui h̄ūilitatē deo multo fore acce-
ptior. et p̄ alio in merēdi statu maior. dum
modo tñ coneat nō negligere qđ in se est. s;
p̄ gratia cōsolatōis laboret sine fictōe. Se-
deat ergo necessē ē arid⁹ iuxta viā et mēdi-
ceta dño iesu trāscenente lumē gratie. Et qđ
vis turba malaꝝ cogitationi importune-
instet vt raccat ipē nihilomin⁹ multo ma-
gis clamet et sic clamet donec lumē a do-
mino recipiat. Et si sic lumen grē et christo
humiliter mendicādo tandē recipie merue-
rit. nō dubiū qđ magis meritorie qđ si spō-
te et sine laboꝝ certamie qđ si inneniss. Si
tñ in h̄ūilitate p̄seuerans cū grāruactōne
recognouerit nō suis meritis nec p̄cib⁹ ari-
dis. sed mera deie p̄ bonitate gratiā cōsolatōis collatā gratis. Oratio aie talis non
est pura sed dura. et qđ uis nō dulcis tñ for-
tis. Unde ceteris parib⁹ ipa apd̄ deū tan-
tū obtinere poterit sua dura fortitudine qđ
tum alteri⁹ oratio sua deuota dulcedie. p̄
ut innuere videat btūs Bernard⁹ sup illud
psal. Delectare in dño et dabit tibi petitio-
nes cordis tui. Non est inquit hoc dictus

de affectu sed de exercitio. Ille enim bene hec implet quod delectari conatur et si non pertinet ad hoc ut delectetur et viribus hoc agit quod ille qui delectatorem hanc pcepit. Non ergo in causa quod sequitur homini dulcedinem sentimeta et sensibiles in orationibus suis consolatioces nec presumat se eum talia a deo exaudiendu sed magis eum rationis sue et voluntatis iudicium cum quod de potius pensat manearit in illis terminis. sed quod iuxta diuinum permisum accepitur quoniam indubie erit id quod postulat vel aliud quod utiliter diuina prudenter eidem fore cognoverit si fideliter in oratione sua sive

Z ne hesitacione de dei pietate pseueret. Quidam denuo hic videt non incongrue quod non numerus simplicibus deuotiori vacare querentibus huiusmodi spiritualium consolationum subtractio sit utilior quam concessio. maxime eis quod nondum exercitatos habent sensus ad discretiorem boni et mali. nec aduertere norunt quoniam psepe angelus tenebrarum traheret se solet in angelum lucis ut decipiat. Pro quo clarius intelligendo sciendum quod anima rationalis que essentialiter indivisibilis est duobus modis suas exercet operationes. Aliquas videlicet sine organis seu instrumentis corporis saltu immediatis. Et alias cum hominibus corporis organis. Et eum haec diuidi consuevit potentia litter in parte superiori que etiam mens vel spiritus dicitur. Et in parte inferiori quam sensitivitas nominatur. Prima autem portio anima in tribus consistit potestis. scilicet intellectu seu ratione voluntate et intellectuali memoria. In quibus illa summa maiestas gloriosissima trinitas secundum communiter loquentes creavit hominem ad imaginem et similitudinem suam. Secunda vero anima portio consistit in potestis sensitivis tantum exterioribus quam interioribus et appetitibus sensitivis. scilicet irascibili et concupiscibili. Tertia itaque permissa notandum quod quilibet spiritus de sua natura nisi divinitus prohibetur cuilibet illabi per corpori et circa ipsum sine ipso operari. hoc enim privilegium indutum est naturae spirituali super naturam corpoream. Unde sequitur quod angelus bonus vel malus potest operari in sensibilibus et sensitivis appetitibus eo quod sunt corporis propter organa. Unus tamen spiritus creatus non potest illabi alteri spiritui. quod si cur in corporalibus impossibile est fieri penetratione dimensionum intra phos. sic et in spiritualibus impossibile est fieri illapsus spirituum intra theologos. Et hoc est quod dicit Augustinus in de fide ad Petrum ubi inquit. Si in

gulis spiritibus inest terminus quod a se inimicum distinguuntur et unde in alio non est. Ex isto sequitur quod diabolus non potest intrare partem animae superioris. siue ipsius anime essentiā. Patet quod anima est spiritus indivisibilis et. Et per consequens etiam non potest immediate in ipsum operari. cum omnis opatio fieri habeatur per contactum. Et hoc est quod venerabilis vultus Beda Actuū. v. sup illo loco ubi Petrus ait. Anna nia cur sathanas temptauit cor tuum. Dicit enim sic. Notandum quod mente hominis intra substantiam nihil implere potest nisi creatrit trinitas et. His itaque permissis bene consideratis poterit faciliter attendi quantis particularibus expressi sunt et quod diversimodo nobis illudere potest spiritus nequam. etiam simulata specie boni. ut finaliter nos decipiant incertos et ad mala pducant. ut brevis Augustinus in de civitate dei in diversis locis. et maritime. xviii et xxii libris clare ostendit. Possunt namque tactus est sensibus nostris illudere. prius etiam imittere diversa fantasmatra. quibus si sensus aliter delectabilia fuerint. alliciant et inclinant appetitum nostrum ad illicita. vel quibus si tristitia fuerint appetitum nostre deterredo a bono retrahat. et propter difficultates exprimentes taliter immissas impediunt totaliter. ita ut ab uno inchoato vel inchoando penitus propter sensibiles qualitates desistamus. Rursum quod imitare possunt nostre appetitum sensituum per hoc quod aliquam facere valent imitatores circa eum organum. Sic namque volentes deo non prohibente aliquem incitare ad libidinem possunt causare circa renes alias corporis partes ubi libido sede tenet aliquam vehementem calefactionem. Et volentes in aliquo provocare virtutem irascibilem possunt deo permittere procurare ebullitionem sanguinis eius circa cor et. Sicque mirabiliter de fame siti. somnolentia. et alijs humanis passionibus appetitum sensitivum intelligatur. quaz omnium passionum causas diabolus non ignorat propter nature sue subtilitatem. Licet namque a gratia occiderit naturalia tam non amiserit. Et sicut angelus malus humanus modi causas passionum admouere in hominem potest. ita quoque angelus bonus casu amore puerus possit ut hominem a temptatione liberet. Imo credo quod et angelus malus eas possit deo permittente et angelo bono non resistente in hominem remouere dum speret per hoc hominem periculosum possedecipere. atque ad peccata mala pducere. prout quoniam comptus est. Potest etiam spiritus malignus naturam no-